mur, perditio fiat multorum. Hoc etiam Ieronimus ad Augustinum scribit, dicens, quod secundum beatorum apostolorum Petri et Pauli prudentiam dispensationemque honestam, aliquando fieri necesse est quod iure reprehenditur, ne christianæ plebi fidei scandalum oriatur. Nam propter metum Iudæorum, ne ipsi scandalizarentur, et Paulus post conversionem Timotheum circumcisum fecit, et cæremonias etiam exercuit Iudæorum, et Petrus cœgit quosdam iudaizare gentilium, uterque sanctus apostolus

simulans se veteris legis præcepta servare, ne qui fideles ex Iudæis facti fuerant susceptam veritatis noticiam scandalizati negarent. Fecerunt hoc sancti apostoli misericordii et pia compassione, non simulatione fallaci, quamvis legem post euangelium non esse servandam minime dubitarent. Ubi beatissimæ vitæ viri intelliguntur non quidem commutasse consilium, sed ad horam pro aliorum salute suæ doctrinæ sententiam."

<sup>1</sup> Cf. p. 98.

<sup>2</sup> Cf. p. 136.

observe the Jewish law. Such "dispensationes" might even change the customs of churches and abbeys. It is true that he says that these must not permit what is actually evil, and that if the Vicar of Christ were to do this he would be a blind leader of the blind; but it seems fairly evident that he is retracting or at least restating the judgment which he had expressed in an earlier treatise.<sup>1</sup>

In the second of these treatises Geoffrey states briefly the chief conditions which he deemed to be essential for the life of the Church. The Church, he says, must be Catholic, free, and chaste—Catholic, for it must not be bought or sold; free, for it must not be subject to the secular power; chaste, for it must not be corrupted with bribes. When a Church is bought or sold the faith is made void, for men think that what God has made beyond all price can be bought by men. When the Church is subjected to the secular power she loses that charter of liberty which Christ wrote for her on the Cross with His blood. When the Church is corrupted with bribes she loses her chastity.<sup>2</sup> These phrases had already been used by

<sup>1</sup> Id., 'Libellus,' v.: "Dispensationes aliquando in ecclesia faciendæ sunt, non quidem amore pecuniæ vel quolibet humano favore, sed pia et misericordii intentione. Tunc enim a pastore ecclesiæ dispensatio pie et misericorditer fieri creditur, cum aliquid minus perfectæ ad tempus fit ab illo vel fieri permittitur, non voluntate sua, sed aliorum necessitate, ne in ipsis videlicet fides christiana periclitetur. Sic igitur faciendæ est dispensatio ab ecclesia, ut semper fidei nostræ veritas instruat, et si quid aliter ad horam factum fuerit vel permissum, oportuno tempore corrigatur. Hac discretæ et sancta dispensatione usi sunt beati apostoli Petrus et Paulus propter metum Iudæorum, ne ipsi scandalizarentur. . . . . Nam super hoc quod ipsi et alii aliter fecerant, et se et alios postea correxerunt. Possunt etiam et debent fieri dispensa-

tiones, quibus ecclesiarum et monasteriorum consuetudines immutentur, sed ubi postponitur minus bonum, ut quod est melius instituatur. In nullo autem malum fieri debet vel permitti, nisi in ea tantum necessitate, ubi timetur, ne periclitetur fides, et illud postmodum corrigatur. Nam qui mala faciunt, ut veniant bona, horum iustum esse dampnationem Paulus apostolus protestatur. Si quis vero aliter in ecclesia dispensationes fecit, rationi simul et veritati contradicit. Nec solum lucernam ardentem non habet, verum etiam aliorum ardentem extinguit. Et ideo non recte dicitur Christi vicarius, sed dux est cæcorum ipse cæcus." Cf. p. 151.

<sup>2</sup> Id., 'Libellus,' vi.: "Æcclesia semper catholica, libera et casta esse debet. Catholica, quia nec vendi debet nec emi; libera, quia seculari potestati non debet subici; casta, quia nullatenus debet muneribus corrumpi

Geoffrey in earlier treatises, and they may have no special significance in this place ; but it is also possible that they may be intended to summarise the essential points which, in Geoffrey's judgment, would have to be taken account of in any settlement, and he may possibly intend to suggest that, so long as these principles were safeguarded, concessions might be made on other points.

Finally, in a treatise addressed to Cardinal Peter Leonis, which may belong to the year 1122, Geoffrey put together the substance of his earlier treatises, that is especially the condemnation of lay "investiture" as he had expressed it in the second and third of these, and also the admission, as he had stated it in the fourth treatise, that a lay "investiture" with the temporalities, after a canonical election and free consecration, might be accepted.<sup>1</sup> It should be observed that almost the only new point urged in this treatise is that consecration as well as election must be free, and that a consecration which

Quando enim æcclesia venditur vel emitur, evacuatur fides, quia quod incomparabile factum est a Deo ab homine comparari posse estimatur. . . . Quando vero æcclesia sæculari potestati subieitur, quæ ante domina erat ancilla efficitur; et quam Christus dominus dictavit in cruce, et quasi propriis manibus de sanguine suo scripsit, cartam libertatis omittit. . . . Tunc etiam æcclesiæ castitas omnino periclitatur, cum corrumpitur ipsa muneribus et ex casta et virgine sponsa Domini quasi mulier publica veraciter, facta dinoscitur. . . . Hæc tria, quæ diximus, proprie propria æcclesia habere debet; quorum unum si defuerit, falso nomine dicitur sponsa Christi; quæ velut paralytica iacet, nec ligandi nec solvendi potestatem habet. Nam Christus pastor bonus sponsam fideliem quærit, respuit infidelem, liberam sibi sociat, abicit ancillam, castam diligit, odit corruptam."